
 

ESF – Adesione del CNR ai nuovi programmi Eurocores della ESF, con inizio dal 2009 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 novembre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 300/2008 – Verb. 90 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 di seguito “Regolamento di organizzazione e funzionamento”; 

VISTA la relazione predisposta dal responsabile del Progetto European Science Foundation - 
Direzione Generale - Paesi industrializzati ed Organismi internazionali; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF), organizzazione 
europea non governativa, i cui membri sono gli enti di ricerca di 30 paesi europei; 

CONSIDERATO che lo status di membro della ESF comporta la disponibilità di principio ad 
aderire ai programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes) promossi dalla 
ESF; 

CONSIDERATO l’interesse che il CNR ha sempre manifestato per tale innovativo strumento di 
intervento che si pone in linea con la costruzione dello Spazio europeo della ricerca; 

VISTA la deliberazione n. 180/2005 - Verb. 26 in data 24 novembre 2005, relativa all’adesione del 
CNR al nuovo schema procedurale messo a punto dalla ESF per l’identificazione e la promozione 
dei programmi Eurocores;  

 

 

 

 

 

 



 

VISTO l’invito indirizzato dalla ESF in data 13 ottobre 2008 alle organizzazioni-membro perché 
manifestino formalmente il loro impegno ad aderire a tutti od alcuni dei sette nuovi programmi 
Eurocores, individuati nel corso del 2008 sulla base della nuova procedura selettiva, di seguito 
riportati: 

1. Maximizing the Impact of Graphene Research in Science and Innovation 
(EuroGRAPHENE) 

2. Ecological and Evolutionary Functional Genomics (EuroEEFG) 

3. European collaborative research on Cooling in Acute Ischemic Stroke (EuroCOOLS) 

4. European Comparisons in Regional Cohesion, Dynamics and Expressions 
(EuroCORECODE) 

5. Origin of the Elements and Nuclear History of the Universe (EuroGENESIS) 

6. Synthetic Biology: Engineering Complex Biological Systems (EuroSYNBIO) 

7. Bio-inspired Engineering of Sensors, Actuators & Systems (EuroBioSAS). 

VISTE altresì le nuove condizioni di partecipazione (Terms of participation) proposte dalla ESF 
per gli Eurocores da avviare il prossimo anno e negli anni a seguire; 

CONSIDERATO che, secondo le nuove procedure ivi contenute, le organizzazioni-membro della 
ESF devono comunicare formalmente entro il 10 dicembre di ogni anno a quali Eurocores 
intendano aderire, con l’indicazione per ciascuno di essi del numero di “Individual Projects” 
nazionali che siano disposti a finanziare, qualora risultassero inseriti nei “Collaborative Research 
Projects”  vincitori, insieme al relativo impegno finanziario preliminare, e l’impegno a sostenere per 
ogni Individual project i costi di coordinamento e networking quantificati in 9.100 € all’anno per tre 
anni; 

CONSIDERATO inoltre che, non essendo stato possibile attuare l’”Open Funding System” a cui il 
CNR aveva aderito con la delibera 180/2005, nei nuovi “Terms of participation” si chiede un 
impegno di massima a ricercare caso per caso soluzioni per rendere possibile il finanziamento dei 
progetti nella parte alta della graduatoria di ciascun Eurocores; 

VISTA la propria precedente delibera n. 14 del 15 settembre 2004, con la quale venivano fornite 
direttive per l’adesione del CNR ai programmi Eurocores, stabilendo che il finanziamento a carico 
dell’Ente fosse limitato ai propri istituti, con apporto da parte dei gruppi coinvolti in termini di 
risorse umane e finanziarie per il 50% dei costi del progetto; 

VISTI i risultati della verifica effettuata presso gli istituti  e presso i Dipartimenti dell’Ente 
sull’interesse a partecipare a detti programmi Eurocores; 

 

 

 

 

 2.



 

VISTE le schede di adesione predisposte dai Dipartimenti del CNR, nelle quali, sulla base delle 
espressioni d’Interesse ricevute dalle strutture CNR e alle relative commesse di riferimento, si 
manifesta interesse ad aderire a sei degli Eurocores proposti, quantificando l’impegno preliminare 
presunto, in termini di numero di Individual Projects finanziabili per un importo medio annuale pari 
a 33.333,00 Euro; 

RITENUTA altresì l’esigenza di fissare per ciascun Eurocores un impegno preliminare triennale 
(2010-2012) compatibile con le risorse di bilancio; 

CONSIDERATO che una definizione esatta degli oneri a carico del CNR sarà possibile solo a fine 
2009, a seguito della conclusione della procedura di selezione dei progetti (Collaborative Research 
Projects), e che qualora un numero limitato di Individual Projects del CNR risultasse inserito nei 
“Collaborative Research Projects” selezionati, la spesa definitiva per il CNR potrebbe essere 
inferiore a quanto inizialmente valutato;  

CONSIDERATO pertanto che occorrerà successivamente deliberare l’entità dei finanziamenti 
effettivi da assegnare ai gruppi/commesse CNR per lo svolgimento degli Individual Projects 
italiani; 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire, sulla base dei criteri definiti dalla delibera n. 14 del 15 settembre 2004, a sei dei sette 
programmi Eurocores proposti dalla ESF, come elencati nella successiva tabella; 

2. di prevedere in via preliminare uno stanziamento annuale massimo di € 466.665,00, per i 
finanziamenti da attribuire a un massimo di 14 Individual Projects (IP) che risultassero vincitori 
delle selezioni per ciascun Programma Eurocores, da porre a carico del bilancio di previsione 2010 
e dei due anni successivi; 

3. di prevedere altresì a partire dal bilancio 2010 e per i due anni successivi uno stanziamento 
preliminare annuale massimo di € 127.400,00 a copertura dell’onere relativo alle spese di gestione 
del programma da corrispondere alla ESF, in relazione ai 14 gruppi CNR (IP) eventualmente 
finanziabili; 

4. di porre la spesa programmata in via preliminare, come da tabella di seguito riportata, 
nell’ammontare annuale di Euro 594.065,00, comprendente sia il finanziamento di un numero 
massimo di 14 progetti (IP) che il corrispondente contributo ai costi di gestione ESF, per tre anni a 
partire dal 2010, a carico della Direzione Generale - Ufficio Paesi Industrializzati ed Organismi 
Internazionali della Direzione Generale; 

 

 

 

 

 3.



 

 4.

TABELLA EUROCORES A CUI IL CNR E’ AUTORIZZATO A PARTECIPARE 

Impegni finanziari CNR  

annuali 

       Impegni finanziari CNR  

                  triennali 

 

 

 

EUROCORES 

n. IP 
finanziabili 

 

Impegno 
preliminare 

annuale 

Costi gestione 
ESF annuale 

Impegno 
preliminare 

triennale 

Costi gestione 
ESF triennale 

EuroGRAPHENE 3 27.300,00 27.300,00 300.000,00 81.900,00

EuroEEFG 3 9.100,00 27.300,00 300.000,00 81.900,00

EuroCOOLS 1 18.200,00 9.100,00 100.000,00 27.300,00

EuroCORECODE 2 66.666,00 18.200,00 200.000,00 54.600,00

EuroSYNBIO 2 66.666,00 18,200,00 200.000,00 54.600,00

EuroBioSAS 3 100.000,00 27.300,00 300.000,00 81.900,00

Totale IP/impegno 
preliminare max. 

14 466.665,00 127.400,00 1.400.000,00 382.200,00

 

5. di dare mandato alla Direzione Generale – Ufficio Paesi industrializzati ed organismi 
internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato, riservandosi di deliberare nuovamente sugli importi definitivi da erogare ai progetti (IP) 
del CNR nell’ambito di ciascun Programma EUROCORES, una volta completato il processo di 
selezione internazionale e formulate le graduatorie dei vincitori. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

